apresentados através do processo administrativo 3894/2021, pelo então Secretário de Gestão e
Planejamento, iniciou-se um estudo na busca de uma nova solução que atendesse a estas
necessidades.

Atualmente está sendo pago para a empresa Governança Brasil o valor mensal de R$
109.709,00 (cento e nove mil setecentos e nove reais) mensais, valor este que inclui novos
módulos, que não eram atendidos no contrato com a empresa Thema Informática, dentre eles
Saúde, Educação, Habitação, Assistência Social, Processo Digital, etc., sendo que, inclusive o
valor acatado pelo TCE/RS, conforme manifestação no processo 21444-0200/22-1, que cita: